
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Ново-Кырлайская средняя общеобразовательная школа имени Г.Тукая» Арского 

муниципального района Республики Татарстан 

ПРИКАЗ №47 

« 20 » марта 2025 г. 

 

О приеме детей в первые классы МБОУ 

«Ново-Кырлайская СОШ имени Г.Тукая» 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

02.09.2020 № 458 «Об утверждении Порядка приѐма граждан на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», с 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 04.03.2025 №171 «О внесении 

изменений в Порядок приѐма граждан на обучение по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденный приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 № 458», с Постановлением 

 № 74 от 3 февраля 2025 года "О закреплении муниципальных бюджетных 

общеобразовательных организаций за конкретными территориями Арского муниципального 

района" 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Заместителю директора по учебной работе организовать прием детей в первые классы на 

2025-2026 учебный год в количестве 14 детей в соответствии с Порядком приема на 

обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 02.09.2020 № 458, в МБОУ «Ново-Кырлайская СОШ имени Г.Тукая» 

2. Заместителю директора по учебной работе организовать прием детей в первые классы на 

2025-2026 учебный год в количестве 5 детей в соответствии с Порядком приема на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

02.09.2020 № 458, в филиал МБОУ «Ново-Кырлайская СОШ имени Г.Тукая»- «Староявашская 

НОШ» 

3. Заместителю директора по учебной работе Ганеевой А.М. организовать контроль 

заявлений о приеме на обучение в первые классы, поданных в электронной форме 

посредством ЕПГУ, с использованием функционала (сервисов) региональных 

государственных информационных систем субъектов Российской Федерации, созданных 

органами государственной власти субъектов Российской Федерации (при наличии), 

интегрированных с ЕПГУ, через операторов почтовой связи общего пользования заказным 

письмом с уведомлением о вручении, лично в общеобразовательную организацию. 

4. А.М.Ганеевой осуществить приѐм заявлений на обучение в первых классах с 1 апреля 

2025 года и завершить 30 июня 2025 года: 

 для детей, проживающих на закрепленной территории достигших к 01 сентября текущего 

года возраста шести лет шести месяцев при отсутствии противопоказаний по состоянию 

здоровья, но не позже достижения ими возраста восьми лет; 

https://edu.tatar.ru/upload/storage/org376/files/%D0%9F%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%2074%20%D0%9E%D0%A3.pdf
https://edu.tatar.ru/upload/storage/org376/files/%D0%9F%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%2074%20%D0%9E%D0%A3.pdf
https://edu.tatar.ru/upload/storage/org376/files/%D0%9F%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%2074%20%D0%9E%D0%A3.pdf
https://edu.tatar.ru/upload/storage/org376/files/%D0%9F%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%2074%20%D0%9E%D0%A3.pdf


 

 детям, указанным в абзаце втором части 6 статьи 19 Федерального закона от 27 мая 1998 г. И 

76-ФЗ "О статусе военнослужащих", по месту жительства их семей; 

 детям, указанным в части 6 статьи 46 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. И З-ФЗ "О 

полиции"; 

 детям сотрудников органов внутренних дел, не являющихся сотрудниками полиции; 

 детям, указанным в части 14 статьи 3 Федерального закона от 30 декабря 2012 г. №283-ФЗ 

«О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной 

власти и внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации»; 

 детям, у которых обучаются его брат и (или) сестра (полнородные и неполнородные, 

усыновленные (удочеренные), дети, опекунами (попечителями) которых являются родители 

(законные представители) этого ребенка, или дети, родителями (законными представителями) 

которых являются опекуны (попечители) этого ребенка, за исключением случаев, 

предусмотренных частями 5 и 6 ст.67 Федерального закона № 273-ФЗ). 

5. Для детей, не проживающих на закрепленной территории, приѐм заявлений на 

обучение в первом классе, начинается 6 июля текущего года до момента заполнения 

свободных мест, но не позднее 5 сентября текущего года. 

6. Для приема родитель(и) (законный(ые) представитель(и)) ребенка представляют 

следующие документы: 

6.1. копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) 

ребенка или поступающего; 

 копию свидетельства о рождении ребенка или документа, подтверждающего родство 

заявителя; 

 копию свидетельства о рождении полнородных и неполнородных брата и (или) сестры (в 

случае использования права преимущественного приема на обучение по образовательным 

программам начального общего образования ребенка в государственную или муниципальную 

образовательную организацию, в которой обучаются его полнородные и неполнородные брат и 

(или) сестра); 

 копию документа, подтверждающего установление опеки или попечительства (при 

необходимости); 

 копию документа о регистрации ребенка или поступающего по месту жительства или по 

месту пребывания на закрепленной территории или справку о приеме документов для 

оформления регистрации по месту жительства (в случае приема на обучение ребенка или 

поступающего, проживающего на закрепленной территории); 

 копии документов, подтверждающих право внеочередного, первоочередного приема на 

обучение по основным общеобразовательным программам или преимущественного приема на 

обучение по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, 

интегрированным с дополнительными общеразвивающими программами, имеющими целью 

подготовку несовершеннолетних граждан к военной или иной государственной службе, в том 

числе к государственной службе российского казачества; 

 копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии). 

 

6.2. Родитель (родители) (законный (законные) представитель (представители) ребенка, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающий, 

являющийся иностранным гражданином или лицом без гражданства, предъявляет 



 

(предъявляют) документы, указанные в пунктах 26(1) - 26(3) Порядка приема на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, утвержденного приказом Минпросвещения России от 02.09.2020 № 458: 

- копии документов, подтверждающих родство заявителя (заявителей) (или законность 

представления прав ребенка); 

- копии документов, подтверждающих законность нахождения ребенка, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, и его законного (законных) 

представителя (представителей) или поступающего, являющегося иностранным гражданином 

или лицом без гражданства, на территории Российской Федерации (действительные вид на 

жительство, либо разрешение на временное проживание, либо разрешение на временное 

проживание в целях получения образования, либо визу и (или) миграционную карту, либо иные 

предусмотренные федеральным законом или международным договором Российской 

Федерации документы, подтверждающие право иностранного гражданина или лица без 

гражданства на пребывание (проживание) в Российской Федерации); 

- копии документов, подтверждающих прохождение государственной дактилоскопической 

регистрации ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или 

поступающего, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства; 

- копии документов, подтверждающих изучение русского языка ребенком, являющимся 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающим, являющимся 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, в образовательных организациях 

иностранного (иностранных) государства (государств) (со 2 по 11 класс) (при наличии); 

- копии документов, удостоверяющих личность ребенка, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства (для иностранных граждан: паспорт иностранного 

гражданина либо иной документ, установленный федеральным законом или признаваемый в 

соответствии с международным договором Российской Федерации в качестве документа, 

удостоверяющего личность иностранного гражданина; для лиц без гражданства: документ, 

выданный иностранным государством и признаваемый в соответствии с международным 

договором Российской Федерации в качестве документа, удостоверяющего личность лица без 

гражданства, разрешение на временное 

проживание, временное удостоверение личности лица без гражданства в Российской 

Федерации, вид на жительство и иные документы, предусмотренные федеральным законом или 

признаваемые в соответствии с международным договором Российской Федерации в качестве 

документов, удостоверяющих личность лица без гражданства); 

- копии документов, подтверждающих присвоение родителю (родителям) (законному 

(законным) представителю (представителям) идентификационного номера налогоплательщика; 

страхового номера индивидуального лицевого счета (далее - СНИЛС) (при наличии), а также 

СНИЛС ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или 

поступающего, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства (при 

наличии); 

- медицинское заключение об отсутствии у ребенка, являющегося иностранным гражданином 

или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным гражданином или 

лицом без гражданства, инфекционных заболеваний, представляющих опасность для 

окружающих, предусмотренных перечнем, утвержденным уполномоченным Правительством 

Российской Федераций федеральным органом исполнительной власти в соответствии с частью 



 

2 статьи 43 Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны 

здоровья граждан в Российской Федерации»; 

- копии документов, подтверждающих осуществление родителем (законным представителем) 

трудовой деятельности (при наличии). 

6.3. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском 

языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык. 

1.3. Пункт 1.1. Правил не распространяется на иностранных граждан, указанных в подпункте 2 

пункта 20 и пункте 21 статьи 5 Федерального закона от 25 июля 2002 г. №115-ФЗ «О правовом 

положении иностранных граждан в Российской Федерации». 

Иностранные граждане, указанные в абзаце первом пункта 1.3 Правил, 

предъявляют следующие документы: 

- копия свидетельства о рождении ребенка; 

- копия паспорта; 

- справку о регистрации по месту жительства. 

Абзацы третий - пятый и седьмой - девятый пункта 1.1. Правил не 

распространяются на граждан Республики Беларусь. 

6.4. .Для приема родитель (родители) (законный (законные) представитель (представители) 

ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или 

поступающий, являющийся иностранным гражданином или лицом без гражданства, 

дополнительно в заявлении о приеме на обучение дает (дают) согласие для прохождения 

тестирования. 

6.5. Родитель (родители) (законный (законные) представитель (представители) ребенка, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающий, 

являющийся иностранным гражданином или лицом без гражданства, заявление о приеме на 

обучение и документы для приема на 

обучение, указанные в пунктах 1.1., 1.3. Правил, подает (подают) одним из следующих 

способов: 

- в электронной форме посредством ЕПГУ; 

- через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с уведомлением о 

вручении. 

 

6.6. После представления документов, предусмотренных пунктом 1.1. Правил, в течение 5 

рабочих дней общеобразовательной организацией проводится проверка их комплектности. 

В случае представления неполного комплекта документов, предусмотренных пунктом 1.1. 

Правил, общеобразовательная организация возвращает заявление без его рассмотрения. 

6.7. В случае представления полного комплекта документов, предусмотренных пунктом 1.1. 

Правил, общеобразовательная организация в течение 25 рабочих дней осуществляет проверку 

достоверности предоставленных документов. При проведении указанной проверки 

общеобразовательная организация обращается к соответствующим государственным 

информационным системам и (или) в государственные (муниципальные) органы, включая 

органы внутренних дел, и организации. 

6.8. В случае представления полного комплекта документов, предусмотренных пунктом 1.1. 

Правил, и со дня подтверждения их достоверности ребенок, являющийся иностранным 

гражданином или лицом без гражданства или поступающий, являющийся иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, направляется общеобразовательной организацией в 



 

государственную или муниципальную общеобразовательную организацию для прохождения 

тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения образовательных программ 

начального общего, основного общего и среднего общего образования. 

6.9. Информация о направлении на тестирование ребенка, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, направляется по адресу (почтовый или электронный), 

указанному в заявлении о приеме на обучение, и в личный кабинет ЕПГУ (при наличии). 

Одновременно о направлении на тестирование ребенка, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, общеобразовательная организация уведомляет 

тестирующую организацию в электронной форме посредством ЕПГУ или иным способом. 

Тестирующая организация в течение 3 рабочих дней после дня прохождения ребенком, 

являющимся иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающим, 

являющимся иностранным гражданином или лицом без гражданства, тестирования уведомляет 

о результатах его проведения общеобразовательную организацию, выдавшую направление, в 

электронной форме посредством ЕПГУ или иным способом. 

6.10. Информация о результатах тестирования и рассмотрения заявления о приеме на 

обучение ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без 

гражданства, или поступающего, являющегося иностранным гражданином или лицом без 

гражданства, общеобразовательной организацией направляется по адресу (почтовый или 

электронный), указанному в заявлении о приеме на обучение, и в личный кабинет ЕПГУ (при 

наличии).Факт приема заявления о приеме на обучение и перечень документов, представленных 

родителем(-ями) (законным-(ыми) представителем(-ями) ребенка или поступающим, 

регистрировать в журнале приема заявлений о приеме на обучение в общеобразовательную 

организацию. 

7. Обеспечить условия обучения и воспитания граждан на родном языке, исходя из 

возможностей общеобразовательных учреждений, в соответствии со статьей 14 

Федерального закона от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации». 

 

Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой 

 

                               Директор школы:                        З.И.Хайруллина 

 

С приказом ознакомлена:                А.М.Ганеева 


